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Anotace

Práce se zabývá ekonomickým hodnocením opatření, používaných na vytápění objektů a teplou

vodu. Teoretická část práce představuje různé možnosti opatření a metody pro hodnocení

takovýchto projektů. Hlavní část práce ekonomicky porovnává dvě možné varianty pro provedení

v rodinném domě pomocí metody NPV (Čistá současná hodnota).

Klíčová slova: Tepelné čerpadlo, plynový kondenzační kotel, NPV, energeticky úsporná opatření,

hodnocení projektu

Annotation

The thesis is about an economic evaluation of measures used to create enough heat inside of

buildings and to provide hot water. The theoretical part of the thesis introduces various measure

options and methods used to evaluate these sorts of projects. The main part of this thesis

compares two different options of measures that can be used in a house. The comparison is based

on results from the NPV (Net present value) evaluation method.

Keywords: heat pump, gas condensing boiler, NPV, energy saving measures, project evaluation
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1 Úvod

V každé domácnosti je potřeba mít zajištěn zdroj tepla, který při nižších venkovních teplotách

zajistí příjemnou teplotu uvnitř objektu a který je schopen po celý rok zajistit teplou užitkovou

vodu. Roční výdaje zajištění těchto potřeb se ale mohou velmi lišit v závislosti na použitých

technologiích pro vytápění a technickém stavu budovy. Nové budovy se staví s myšlenkou

omezení energetické náročnosti, což má za následek výrazné snížení částek na fakturách za

energie. Staré budovy mívají naopak mnohem vyšší výdaje za teplo, protože jej v sobě neudrží

nebo používají zdroje tepla, které vyrábí teplo velmi draze. Zde je příležitost jejich energetickou a

tedy i ekonomickou náročnost snížit provedením doplňujících opatření nebo výměnou starých za

nové a energeticky efektivní technologie. Tato energetická zefektivnění mohou být vyšší

schopnost objektu udržet vyrobené teplo, použití obnovitelných zdrojů energie nebo instalace

technického zařízení, které dokáže vyrobit teplo levně.

Snížení energetické náročnosti je přínosné jak pro obyvatele domácností, kteří zaplatí méně

peněz, tak i pro celou Zemi, protože čím méně tepla je potřeba získávat, tím menší jsou emise CO2

a dalších skleníkových plynů, které přispívají ke klimatickým změnám.

1.1 Cíle práce

Práce má jako jeden z úkolů představit a popsat některá energeticky efektivní opatření ke snížení

energetické náročnosti budov. Ukáže tedy lidem, rozhodujícím se o provedení nového opatření,

jaké mají možnosti. Dalším úkolem je prozkoumání a popsání různých metod, které se dají použít

pro hodnocení těchto opatření z hlediska jejich efektivity. Ukáže se, že ne všechny metody jsou

spolehlivé, protože neberou v potaz důležité parametry, které mohou hodnocení projektu výrazně

ovlivnit. Dále má práce upozornit na započítávání transakčních nákladů, majících vliv na celkové

výdaje projektu a které jsou často opomíjeny.

Efektivita zvolených technických opatření se projeví ve snížení odebíraných energií od

distributorské společnosti a konečně v úspoře financí. Hlavní výstup práce má tedy ukázat, že

investování do nového vhodného opatření může dlouhodobě ušetřit výraznou částku peněz, i když

se počáteční výdaje mohou zdát vysoké.
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1.2 Organizace dokumentu

Práce je rozdělena do 5 částí. První kapitola je úvod práce, po které následuje rešerše možností

opatření na podporu energetické efektivnosti. Zde je ze začátku uvedeno podle čeho byly

technologie vybrány. Ve zbylém textu kapitoly jsou uvedeny možnosti opatření a technologie,

které jsou použity v této práci, jsou rozepsány více.

Ve třetí části jsou popsány metody hodnocení opatření na podporu energetické efektivnosti. Jsou

popsány metody NPV, IRR, návratnost a index ziskovosti. NPV je ukázána jako nejlepší možná

metoda pro hodnocení projektů a je použita pro vyhodnocení modelového případu. Ke konci

kapitoly jsou představeny i transakční náklady. Tyto náklady nebývají často uvažovány, protože

nejsou explicitně vyjadřovány v penězích. Lidé si tedy ani nemusí uvědomovat, že jim nějaké

náklady vznikají. Dají se ovšem na peníze přepočítat a v některých případech mohou být výraznou

součástí výdajů projektu.

Čtvrtá kapitola vyhodnocuje ekonomickou efektivnost vybraného opatření. Jako modelový příklad

byl vybrán řadový rodinný dům v památkové zóně města. V objektu bylo instalováno tepelné

čerpadlo pro vytápění a ohřev užitkové vody a solární kolektory pouze pro ohřev užitkové vody.

Projekt byl zkompletován ke konci roku 2013, takže z něj už jsou k dispozici data o reálné úspoře

díky těmto opatřením. Projekt ovšem vypočítávám tak, jako by se o jeho provedení rozhodovalo

v současnosti. Jako srovnávací variantu uvažuji plynový kondenzační kotel na vytápění a ohřev

užitkové vody, protože zde byl tento zdroj tepla před výměnou za tepelné čerpadlo. Součástí

kapitoly je výpočet, citlivostní analýzy a hodnocení přínosů a nákladů.

Poslední kapitola shrnuje výsledky z předchozí části práce a dává doporučení. Jsou také naznačeny

možnosti zpřesnění výpočtu a hodnocení transakčních nákladů.
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2 Rešerše a výběr opatření na

podporu energetické efektivnosti

Pro výběr energeticky efektivních opatření týkajících se vytápění v rezidenčních budovách jsem se

rozhodl použít typologii vhodných technických zařízení vycházející z dotačních programů Státního

fondu životního prostředí ČR, podporující energetickou efektivnost a snižování emisí. [1] Těmito

programy jsou Nová zelená úsporám1 a Kotlíkové dotace2. V následujících podkapitolách jsou

popsány některé technologie spolu se způsoby jejich provedení.

1 Nová zelená úsporám má za cíl omezit emise látek, které znečišťují životní prostředí a podpořit výstavbu a

rekonstrukci obytných budov (rodinné a bytové domy) tak, aby byly co nejvíce energeticky úsporné. Část

projektu zaměřující se na rodinné domy má 3 hlavní oblasti podpory. První je snižování energetické

náročnosti už postavených rodinných domů. Jedná se o zateplení domu, částečné nebo celkové. Druhá je

výstavba rodinných domů, které mají velice nízkou energetickou náročnost. Třetí oblast je efektivní využití

zdrojů energie. Oblast se zaměřuje na výměnu neekologických zdrojů tepla za ekologické a efektivní, na

zabudování fotovoltaických a termických zařízení a dalších instalací, které zvyšují energetickou účinnost.

V programu Nová zelená úsporám je možné dosáhnout na příspěvek 100 000 Kč pokud se zároveň dům

zatepluje, nebo až 80 000 Kč bez zateplení. [2]

2 Cílem dotačních programů kotlíkových dotací je snížení emisí z lokálních topenišť pro zlepšení kvality

ovzduší. Program se zaměřuje na výměnu kotlů na pevná paliva s ručním přikládáním v rodinných domech

a je určen pouze pro fyzické osoby. S touto podporou je možné staré zařízení vyměnit za tepelné čerpadlo,

automatický kotel pouze na biomasu, kotel pouze na biomasu s ručním přikládáním, plynový kondenzační

kotel nebo automatický kombinovaný kotel na uhlí a biomasu. Momentálně probíhá druhá vlna tohoto

programu s celkovou částkou 3,4 miliardy Kč, které jsou rozděleny mezi kraje, jejichž úřady mají na starosti

administraci projektu. Například v Olomouckém kraji je na dotační program Kotlíkové dotace

v Olomouckém kraji II. alokováno 166 699 029,13 Kč. Úspěšní žadatelé dostanou na nové zařízení podporu

až 120 000 Kč plus dalších 7500 Kč, pokud jsou z míst uvedených na seznamu prioritních měst a obcí tohoto

programu. [3]
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2.1 Možnosti opatření

Existuje mnoho způsobů, jakými lze vylepšit energetickou efektivitu objektu. Technologie,

používající se jako opatření ke snížení energetické náročnosti, které vyhodnocuji dále v práci

v rámci případové studie, tedy plynový kondenzační kotel, solární kolektory a tepelné čerpadlo,

popíši detailněji. Některé ostatní zmiňuji s menší úrovní detailu.

2.1.1 Plynový kondenzační kotel

Plynový kondenzační kotel používá pro výrobu tepla zemní plyn. Spalováním plynu se vytváří teplo,

kterým ohříváme topnou vodu. Vznikají i spaliny, které mají tepelnou energii. Spaliny jsou vodní

pára a oxid uhličitý. V normálních plynových kotlech se tyto spaliny vypouští do komína, v


[…]


3,0 až 10,6 kW. Rudná, 2015.

19. Schéma pro zapojení solárních setů s kotlem BRÖTJE WBS. In: CG Solární sety [online]. [cit.

2018-05-12]. Dostupné z: https://www.gc-solarni-sety.cz/informace/technicke-

informace/schemata-zapojeni-solarnich-setu/

20. BREALEY, Richard A. a Stewart C. MYERS. Teorie a praxe firemních financí. Praha: Victoria,

1991. ISBN 80-85605-24-4.

21. Záporné úrokové sazby aneb Kam až může zajít měnová politika. Lidovky.cz: Česká

pozice [online]. Praha: MAFRA, c2017, 7.6.2013 [cit. 2017-12-26]. Dostupné z:

http://ceskapozice.lidovky.cz/zaporne-urokove-sazby-aneb-kam-az-muze-zajit-menova-

politika-p5m-/tema.aspx?c=A130607_080632_pozice_133360

22. Investopedia [online]. USA: Investopedia, 2017 [cit. 2017-12-16]. Dostupné z:

https://www.investopedia.com

23. STARÝ, Oldřich. Investiční rozhodování. In: Ekonomika podniku A1B16EKP [online]. Praha:

ČVUT, 2017, s. 18 [cit. 2017-12-18]. Dostupné z:

https://moodle.fel.cvut.cz/course/view.php?id=1424

24. SCHOLLEOVÁ, Hana. Ekonomické a finanční řízení pro neekonomy. 2., aktualiz. a rozš. vyd.

Praha: Grada, 2012. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4004-1.

25. VALENTOVÁ, Michaela. TRANSAKČNÍ NÁKLADY PROGRAMŮ NA PODPORU ENERGETICKÉ

EFEKTIVNOSTI [online]. Praha, 2013 [cit. 2017-12-16]. Dostupné z:

58

https://dspace.cvut.cz/handle/10467/15302. Disertační práce. České vysoké učení

technické v Praze. Fakulta elektrotechnická. Katedra ekonomiky, manažerství a

humanitních věd.

26. Transakční náklady. Management Mania [online]. c2011-2016, 9/5/2013 [cit. 2018-05-

12]. Dostupné z: https://managementmania.com/cs/transakcni-naklady

27. Spoření a investice. Měšec.cz [online]. Praha: Internet Info, c1998-2018 [cit. 2018-05-12].

Dostupné z: https://www.mesec.cz/sporeni-a-investice/

28. Ceny elektrické energie platné od 1.1.2017 do 31.12.2017. TZBinfo [online]. Topinfo,

c2001-2018, 1/1/2017 [cit. 2018-05-13]. Dostupné z: https://www.tzb-info.cz/ceny-paliv-

a-energii/16774-ceny-elektricke-energie-platne-od-1-1-2017-do-31-12-2017

29. Ceny zemního plynu platné od 1.1.2017 do 31.12.2017. TZBinfo [online]. Topinfo, c2001-

2018, 1/1/2017 [cit. 2018-05-13]. Dostupné z: https://www.tzb-info.cz/ceny-paliv-a-

energii/16777-ceny-zemniho-plynu-platne-od-1-1-2017-do-31-12-2017

30. Úplné náklady práce - 2016 [online]. Praha: Český statistický úřad, 2017, 30/11/2017, , 1

[cit. 2018-05-12]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/documents/10180/45379600/1100271703.pdf/27214c30-b9e1-

4eec-86c8-caff3eca517a?version=1.0

31. Ceny zemního plynu platné od 1.1.2010 do 31.12.2010. TZBinfo [online]. Praha: Topinfo,

c2001-2017 [cit. 2017-12-29]. Dostupné z: http://www.tzb-info.cz/6981-ceny-zemniho-

plynu-platne-od-1-1-2010-do-31-12-2010

32. Solární systémy versus tepelná čerpadla. Solární systémy Kocián [online]. Stádlec, c2015

[cit. 2018-05-12]. Dostupné z: http://solarnisystemynaohrevvody.cz/solarni-systemy-

nebo-tepelne-cerpadlo

33. Aktuální prognóza ČNB. Česká národní banka [online]. Praha, c2003-2018 [cit. 2018-05-

12]. Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/menova_politika/prognoza/

34. PRODUCED BY NATURAL RESOURCES CANADA'S OFFICE OF ENERGY EFFICIENCY. Heating

and cooling with a heat pump. Rev. Dec. 2004. Ottawa: Office of Energy Efficiency, 2004.

ISBN 06-623-7827-X.

35. How Long Do Boilers Last?. HomeServe [online]. Leeds: Help-Link UK, c2018, 1/29/2018

[cit. 2018-05-12]. Dostupné z: https://www.homeserveheating.co.uk/news/boiler-

guides/how-long-do-boilers-last

36. SUEZ [online]. SUEZ Využití zdrojů [cit. 2018-05-12]. Dostupné z:

http://www.sita.cz/24806-reference

59

37. Jaká je návratnost tepelného čerpadla?. EON [online]. České Budějovice [cit. 2018-05-12].

Dostupné z: https://www.eon.cz/radce/navratnost-tepelneho-cerpadla#anchor-menu

38. ŠÁLA, Jiří. O vnitřním zateplení. Tzbinfo [online]. Praha: Topinfo, c2001-2018, 4/5/2001

[cit. 2018-05-16]. Dostupné z: https://stavba.tzb-info.cz/izolace-strechy-fasady/540-o-

vnitrnim-zatepleni

60

7 Samostatná příloha 1

Excel soubor „Vypocetv2“, obsahuje 2 listy: list „NPV“ s výpočty NPV a citlivostními analýzami a

list „Energie“ s výpočty průměrné spotřeby energií.