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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení efektivnosti energeticky úsporných opatření
Jméno autora: Petr Sedlák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Tomáš Podivínský
Pracoviště oponenta práce: FEL K13116 / Panasonic Electric Works Europe AG

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost je trochu snížena skutečností, že v části hodnocení konkrétního opatření práce vychází z existujících
dat a na rozdíl od běžného výběru projektů tak není třeba odhadovat budoucí vývoj nákladů a úspor.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bez připomínek.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Metody a postupy zvoleny vhodně. Další detaily viz níže.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část zpracován beze zbytku. Práce je slušně zpracovaná a rovněž přiložený Excelový soubor je
přehledný a funkční. Naproti tomu v práci postrádám několik položek: Výpočet a porovnání obou variant řešení
s „nulovou variantou“ (tj. zachováním stávajících stavu). Také výpočty ostatních kritérií efektivity by vnesly do
práce „více světla“ a přitom by nebyly pracné, vzhledem k existenci všech potřebných dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zápisy jsou v pořádku. Překlepů je minimum, ale místy jsou zásadní (např. tepelné ztráty domu 10 280
kW na str. 21). Čeština (stylistika, slovosled a shoda podmětu s přísudkem) na několika místech pokulhává.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V tomto aspektu je práce na odpovídající úrovni.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
No comment.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázka:

- Jaká je odhadnutá spotřeba čerpadla solárních kolektorů za dobu živostnosti a jak by mohla ovlivnit
výsledky porovnání obou variant, pokud by byla uvažována? (dle informace na str. 41 je zahrnuta ve
spotřebě ostatních zařízení v domě)

- Jak je u kondenzačních kotlů řešen odtah spalin? Může případný nucený odtah ovlivnit výsledky výpočtů
v práci uvedených?
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